Модульные аппараты сигнализации
и управления
«Электро-Профи» - www.ep.ru
Модульные аппараты сигнализации
и управления
Кнопки Индикаторы Модульные контакторы
NP9 ND9 NCH8 NCH8-M
Стр. 2 Стр. 6 Стр. 10 Стр. 13

Кнопки серии NP9 предназначены для управления электрическими цепями
с напряжением 230 В и частотой 50/60 Гц, с номинальным током до 16А.
Структура условного обозначения
NP9– X2 X3
Обозначение серии
Количество контактов:
01 – 1НЗ; 10 – 1НО; 12 – 1НО+2НЗ
21 – 2НО+1НЗ; 22 – 2НО+2НЗ
Цвет кнопки:
1 – зеленая
2 – красная
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты: IP20
 ▶ Температура окружающего воздуха: от -25°С до +40°С, среднесуточная температура не более +35°С
 ▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
 ▶ Относительная влажность в месте установки при максимальной температуре +40°С: не более 50 %;
при более низкой температуре допускается более высокая влажность. Например, при +20 С относительная
влажность 90%
 ▶ Уклон монтажной поверхности относительно вертикальной плоскости должен быть не более 5°
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В 230
Номинальное напряжение изоляции (Ui), В 500
Номинальное импульсное напряжение (Uimp), кВ 6
Номинальная частота (f), Гц 50/60
Номинальный условный тепловой ток (Ith), А 16
Номинальный рабочий ток (Ie), А в категории применения АС-14 6
Механическая износостойкость, тысяч циклов ВО 250
Электрическая износостойкость, тысяч циклов ВО 100
Категория размещения III
Степень загрязнения 2
Установка
и присоединения
Установка На DIN-рейку 35 мм
Сечение медного кабеля, мм2 1,0
Момент затяжки винтов, Нм 0,8
Параметры сигнальной
лампочки
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В AC/DC 24; 110; 230
Номинальный рабочий ток, мA 20
Срок службы, часов
Лампа накаливания 1000
Неоновая лампа 2000
Светодиодная лампа 30000
«Электро-Профи» - www.ep.ru
3
Габаритно-присоединительные размеры
Артикулы для заказа
Артикул Наименование
584057 Кнопка модульная NP9-01/2 без подсветки, 1НЗ, красная (R)
584052 Кнопка модульная NP9-10/1 без подсветки, 1НО, зеленая (R)
584041 Кнопка модульная NP9-12/2 без подсветки, 1НО+2НЗ, красная (R)
584044 Кнопка модульная NP9-12/1 без подсветки, 1НО+2НЗ, зеленая (R)
584074 Кнопка модульная NP9-22/1 без подсветки, 2НО+2НЗ, зеленая (R)
584105 Кнопка модульная NP9-22/2 без подсветки, 2НО+2НЗ, зеленая (R)
584054 Кнопка модульная NP9-10D3/1 с подсветкой, 1НО, AC/DC230В, зеленая (R)
584075 Кнопка модульная NP9-12D3/1 с подсветкой, 1НО+2НЗ, AC/DC230В, зеленая (R)

Световые индикаторы ND9 сигнализируют о наличии напряжения в электрических цепях
с напряжением 230 В и частотой 50/60 Гц.
Структура условного обозначения
ND9 – X2 X3 X4 X5
Обозначение серии
Количество индикаторов:
1 – простой индикатор
2 – двойной индикатор
Цвет индикаторов:
g (green) – зеленый
r (red) – красный
y (yellow) – желтый
b (blue) – голубой
w (white) – белый
Номинальное рабочее напряжение:
AC/DC230В
AC/DC24В
Вид лампы: LED (светодиодная)
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты: IP20
 ▶ Температура окружающего воздуха: от -25°С до +40°С, среднесуточная температура не более +35°С
 ▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
 ▶ Относительная влажность в месте установки при максимальной температуре +40°С: не более 50 %; при
более низкой температуре допускается более высокая влажность. Например, при +20 С относительная
влажность 90%
 ▶ Уклон монтажной поверхности относительно вертикальной плоскости должен быть не более 5°
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В 230
Номинальное напряжение изоляции (Ui), В 500
Номинальное импульсное напряжение (Uimp), кВ 6
Номинальная частота (f), Гц 50/60
Номинальный рабочий ток (Ie), мА 20
Срок службы светодиода, ч 30000
Категория размещения III
Степень загрязнения 2
Установка
и присоединения
Установка На DIN-рейку 35 мм
Сечение медного кабеля, мм2 1,0
Момент затяжки винтов, Нм 0,8
«Электро-Профи» - www.ep.ru
7
Габаритно-присоединительные размеры
Артикулы для заказа
Артикул Наименование
594108 Индикатор ND9-1/g зеленый, AC/DC230В (LED) (R)
594113 Индикатор ND9-1/r красный ,AC/DC230В (LED) (R)
594128 Индикатор ND9-1/w белый , AC/DC230В (LED) (R)
594118 Индикатор ND9-1/y желтый , AC/DC230В (LED) (R)
594123 Индикатор ND9-1/b синий , AC/DC230В (LED) (R)
594106 Индикатор ND9-1/g зеленый, AC/DC24В (LED) (R)
594111 Индикатор ND9-1/r красный , AC/DC24В (LED) (R)
594133 Индикатор ND9-2/gg зеленый+зеленый, AC/DC230В (LED) (R)
594138 Индикатор ND9-2/gr красный+зелёный, AC/DC230В (LED) (R)
594158 Индикатор ND9-2/rr красный+красный, AC/DC230В (LED) (R)
N
P9

его следует использовать в комплекте с соответствующим устройством защиты от
короткого замыкания.
Структура условного обозначения
NCH8–X2 М X3 X4
Обозначение серии
Номинальный ток (In), А: 16; 20; 25; 32; 40; 63
Модульный контактор с ручным управлением: M (manual)
Количество главных контактов:
02 – 2НЗ
04 – 4НЗ
20 – 2НО
40 – 4НО
11 – 1НО+1НЗ
22 – 2НО+2НЗ
31 – 3НО+1НЗ
Номинальное напряжение цепи управления (Us), В:
AC24В 50/60 Гц

напряжением до 240 В в качестве элемента задержки для включения/
отключения цепи в заданное время или на заданный период времени.
Структура условного обозначения
JSS48A–X2
Обозначение серии
Код функции
«пусто»: 8-контактное реле задержки включения питания с 1 группой переключающих
 контактов, с функциями сброса и паузы (многоразовая задержка времени)
2Z: 8-контактное реле задержки включения питания с 2 группами переключающих
контактов (многоразовая задержка времени)
11: 11-контактное реле задержки включения питания с 2 группами переключающих
контактов, с функциями сброса и паузы (многоразовая задержка времени)
S: 8-контактное реле с чередующейся задержкой и 1 группой переключающих контактов,
с функциями сброса и паузы (многоразовая задержка времени)
P2: 2-разрядный переключатель на 10 цифр, индикатор, 8-контактное реле задержки
включения питания с 2 группами переключающих контактов (одиночная задержка
времени)
P3: 3-разрядный переключатель на 10 цифр, индикатор, 8-контактное реле задержки
включения питания с 2 группами переключающих контактов (одиночная задержка
времени)
P4: 4-разрядный переключатель на 10 цифр, индикатор, 8-контактное реле задержки
включения питания с 2 группами переключающих контактов (одиночная задержка
времени)
G2:  2-разрядный переключатель на 10 цифр, 8-контактное реле задержки включения
питания с 2 группами переключающих контактов (одиночная задержка) (одиночная
задержка времени)
G3:  3-разрядный переключатель на 10 цифр, 8-контактное реле задержки включения
питания с 2 группами переключающих контактов (одиночная задержка времени)
G4:  4-разрядный переключатель на 10 цифр, 8-контактное реле задержки включения
питания с 2 группами переключающих контактов (одиночная задержка времени)
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты: IP20
 ▶ Температура окружающего воздуха: от -5°С до +40°С, среднесуточная температура не более +35°С
 ▶ Температура транспортировки и хранения: от -25°С до +55°С
 ▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
«Электро-Профи» - www.ep.ru
29
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Напряжение питания, В 220/380
Номинальное напряжение изоляции (Ui), В 380
Номинальная частота (f), Гц 50/60
Условный тепловой ток (Ith), А 5
Потребляемая мощность, ВА 3
Номинальное напряжение цепи управления (Us), В
AC 220/380
DC 100/240
Категория применения цепи управления AC-15, DC-13
Абсолютная погрешность настройки времени
для задержки ≤ 5 с ≤ 50 мс
для задержки > 5 ≤ 1% c
Механическая износостойкость, тысяч циклов ВО 1000
Электрическая износостойкость, тысяч циклов ВО 100
Категория размещения II
Степень загрязнения 3
Установка
и присоединения
Установка В вырез передней панели
Сечение медного кабеля, мм2 1,0
Момент затяжки винтов, Нм 0,8
Тип реле Настраиваемый диапазон выдержки времени
JSS48A
1÷99 мин 99 с; 1 мин. ÷ 99 ч 99 мин.; 0,01÷99,99 сJSS48A-11
JSS48A-2Z
JSS48A-S 1÷99 с; 1÷99 мин.; 1÷99 ч
JSS48A-G2
0,1÷9,9 с; 1÷99 с; 0,1÷9,9 мин.; 1÷99 мин.

потребителей на заданное время в сетях промышленной и бытовой автоматизации:
освещение, отопление, вентиляция и кондиционирование.
Структура условного обозначения
NTE8– X2 X3
Обозначение серии
Диапазон выдержки времени:
0,1÷10с; 12÷120с; 48÷480с; 0,5÷5 мин.
Тип задержки времени:
A: задержка времени перед отключением после пропадания сигнала
B: задержка времени перед включением
M1: регулируемая задержка времени перед включением
M2: режим с несколькими задержками времени (многоступенчатая)
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты: IP20
 ▶ Температура эксплуатации: от -5°С до +40°С
 ▶ Температура хранения: от -10°С до +55°С
 ▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное напряжение цепи управления (Us), В AC230; АС24 50Гц; DC24
Напряжение срабатывания, В (85–110%) Us
Номинальное напряжение изоляции (Ui), В AC250
Исполнение контакта 1НО (тип А)
1 переключающийся контакт (тип В; М1; М2)
Условный тепловой ток (Ith), А 5
Категория применения AC-15

т.п. из нескольких мест по двухпроводной линии при помощи параллельно соединенных
кнопочных выключателей.
Структура условного обозначения
NJMC1 – X2 X3 X4
Обозначение серии
Номинальный ток: 16: 16 А; 32: 32 А
Количество полюсов: 1P; 2P; 3P; 4P
Напряжение катушки управления:
AC: 12÷380 В
DC: 6÷220 В
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты: IP20
 ▶ Температура эксплуатации: от -25°С до +55°С
 ▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальный рабочий ток (Ie), А в категории применения AC-1 16; 32
Количество полюсов 1P; 2P; 3P; 4P
Номинальное напряжение катушки управления
(Us), В
AC 12; 24; 48; 130; 220; 230; 240; 380
DC 6; 12; 24; 48; 110; 127; 220
Продолжительность импульса от 50 мс до 1 с (рекомендуется 200мс)
Напряжение срабатывания 85÷110% Us
Диапазон выдержки времени 0,1÷10с; 10÷120с; 0,5÷8 мин.
Точность настройки, % 1
Механическая износостойкость, тысяч циклов ВО 1000
Электрическая износостойкость, тысяч циклов ВО 100
Категория размещения II
Степень загрязнения 2
Установка
и присоединения
Установка На DIN-рейку 35 мм
Сечение медного кабеля, мм2 1,0
Момент затяжки винтов, Нм 0,8
«Электро-Профи» - www.ep.ru
35
Тип реле Напряжение питания
постоянного тока, В
Сопротивление катушки
при 25°С, Ом ±10%
Напряжение питания
постоянного тока, В
Сопротивление катушки
при 20°С, Ом ±10%
NJMC1-16/1P/2P
6 5 12 5,5
12 19 24 23,5
24 75 48 100
48 300 130 705
110 1600 220 2100
127 2100 230 2100
220 6031 240 2100
- - 380 6200
NJMC1-16/3P/4P
6 2,5 12 2,75
12 9,5 24 11,75
24 37,5 48 50
48 150 130 352,5
110 800 220 1050
127 1050 230 1050
220 3015,5 240 1050
- - 380 3100
NJMC1-32/1P
6 5 12 5,5
12 19 24 23,5
24 75 48 100
48 300 130 705
110 1600 220 2100
127 2100 230 2100
220 6031 240 2100
- - 380 6200

Реле NJYW1 не используются для контроля бензина, масла, дистиллированной
воды, керосина, этиленгликоля, сжиженного газа.
Структура условного обозначения
NJYW1– X2 X3 X4
Обозначение серии
Функции реле:
N: контроль наполнения и слива
B: контроль наполнения и слива и защитой насосов от сухого хода
Максимальная длина кабеля:
L1: 1000м
L2: 2000м
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В АС:
110/220В; 220В; 220/380В; 380В
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты: IP20
 ▶ Температура окружающего воздуха: от -5°С до +40°С, среднесуточная температура не более +35°С
 ▶ Температура транспортировки и хранения: от -25°С до +55°С
 ▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-5-1
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В АС 110; 220; 380
Номинальная частота (f), Гц 50/60
Условный тепловой ток (Ith), A5 5
Номинальный рабочий ток (Ie), А при Ue в категории применения AC-15 0,75 (220В); 0,47(380)
Число выходных контактов
NJYW1-NL1; NJYW1-NL2 1 переключающий
NJYW1-BL1; NJYW1-BL2 1НО+1НЗ
Напряжение цепи управления (Us), В AC 24
Потребляемая мощность, ВА 3
Сопротивление на включение ≤25кОм
Сопротивление на отключение ≥2кОм
Время срабатывания, мс
при включении 80
при отключении 160
Категория размещения II
Степень загрязнения 2
«Электро-Профи» - www.ep.ru
39
Габаритно-присоединительные размеры
Электрические схемы
Для NJYW1-NL1, NJYW1-NL2 Для NJYW1-NL1, NJYW1-NL2
напряжение питания 110В/220В напряжение питания 220В/380В
Для NJYW1-NL1, NJYW1-NL2 Для NJYW1-NL1, NJYW1-NL2
напряжение питания 110В/220В напряжение питания 220В/380В
Для NJYW1-NL1, NJYW1-NL2 Для NJYW1-NL1, NJYW1-NL2
напряжение питания 110В/220В напряжение питания 220В/380В
Артикулы для заказа
Артикул Наименование
311022 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-BL1 AC220В
311023 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-BL1 AC380В
311026 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-BL2 AC220В
311027 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-BL2 AC380В
311015 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-NL1 AC110В/220В
311016 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-NL1 AC220В/380В
311018 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-NL2 AC110В/220В
311019 Реле контроля уровня жидкости NJYW1-NL2 AC220В/380В
N
P9